
 

 

 

山东联盟化工股份有限公司 

突发环境事件风险评估报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东联盟化工股份有限公司 

2023 年 9 月



 

 

目  录 

1 前言 .................................................................................................................... 1 

2 总则 .................................................................................................................... 2 
[...]
安全生产教育培训的对象主要包括新进人员、调整工作岗位人员、离岗一个月以上

重新上岗人员、特种作业人员及其他需要进行安全教育培训的人员。教育培训内容主要

包括：国家及地方有关安全生产法律、法规、条例，安全生产基本知识，所从事工种可

能遭受的职业伤害和伤亡事故，所从事工种的安全职责、操作技能及强制性标准，自救

互救、急救方法、疏散和现场紧急情况的处理，安全设备设施、个人防护用品的使用和

维护，本单位安全生产状况及规章制度等。 

3.5.3.3 安全检查及隐患治理制度 

1、安全检查的原则。 

（1）坚持贯彻领导与群众相结合，普遍检查与专业检查相结合，安全检查与隐患

整改相结合的原则。 

（2）开展安全检查必须目的明确，标准严密，计划周到，成立各级领导负责、专

业技术人员和有关安全人员参加的安全检查组织。 

（3）各种形式的安全检查，都应认真填写检查记录，并保存好安全检查档案。 

2、安全检查的内容。 

（1）检查安全生产是否执行了领导下达的安全任务。对安全确认、安全活动记录、

设备管理、应急预案等方面进行检查。组织生产的同时，是否做到“安全第一”；是否

把安全生产纳入本单位工作的重要议事日程；在生产过程中发生事故，对事故责任人是

否做到了追究和处分。 

（2）检查职工的安全意识，在生产时是否坚持“安全第一”；是否严格执行安全

操作规程，是否有冒险蛮干、麻痹和侥幸思想，检查对忽视安全生产的违章行为。 



 

 71 

3、安全检查的形式。 

（1）综合性安全生产大检查：应对安全、保卫、消防、生产、设备、基础设施等

进行检查。公司及各部门管理人员组织的检查每月不少于一次；检查和整改项目由安全

员汇总写出通报，并限期整改。安全员及部门管理人员每天不定时至少一次随机检查现

场。 

（2）专业性安全生产大检查：分别由本单位专业人员，每年至少检查两次。内容

主要是基础设施、电气装置、安全装置、构建筑物、防火、防爆、危险化学物品等进行

专业检查。 

（3）季节性安全生产大检查：根据季节变化进行检查，主要有：夏季以防暑降温、

防洪防汛为重点；秋冬季以防火、防爆、防冻、防滑为重点。将检查和整改情况建立安

全技术档案。 

（4）日常性安全检查：生产岗位的班组长和工人应严格履行岗位安全生产责任制，

进行交接班检查和班中巡回检查，特别要对安全监控风险点进行重点控制；各级领导和

各级安全管理人员，应在各自业务范围内经常深入现场，进行安全检查，发现问题和隐

患，及时督促有关部门解决。安全员巡视检查每天不少于一次。 

4、事故隐患治理。 

（1）公司对查出的隐患要逐项研究，通报并编制整改方案，限期整改，做到“五

定”（定措施、定负责人、定完成期限、定资金来源、定整改完成前的安全措施）。检

查发现哪个区域的隐患，哪个区域负责整改。安全员督促整改并验证评价。 

（2）本单位对检查中查出的重大事故隐患或需要专业管理部门支持才能整改的隐

患，会及时报告专业管理部门，请求专业管理部门协助整改。 

（3）事故隐患责任区域及技术措施的制定，以属地管理为原则，由属地组织技术

措施的制定。 

（4）对安全检查中查出的暂时不能整改的隐患，本单位和专业管理部门要配合采

取有效防范措施，并应纳入改造计划或大、中修计划。 

5、建立安全检查及事故隐患档案。公司对查出的较大或重大事故隐患要建立隐患

台帐，分类建档，并将整改及复查验收结果存档。 



 

 72 

3.5.3.4 风险作业审批管理制度 

本制度所称风险作业，是指对作业人员本身和周围人员及设备具有较大的风险性，

可能引发重大事故的作业。风险作业范围： 

（1）普通检维修作业。 

（2）GB30871 规定的“八大作业”。 

（3）上述以外其它有较大风险可能引发重大事故的作业。 

1、风险作业管理的原则及重点。 

（1）对风险作业实行“分级负责、控制重点、及时申报、措施到位”的原则，实

行申报审批制。凡是危险作业，作业单位必须按规定填报“风险作业审批单”，经相关

部门同意后方可进行作业。 

（2）从事风险作业的人员，必须严格执行、落实有关安全措施，不违章作业，服

从现场作业管理人员的指挥，对于违章指挥有权拒绝，正确使用和佩戴安全防护用具和

用品。 

（3）现场监护人要监督各项安全防护措施和应急措施的落实，对违章作业及时纠

正，在发生风险时采取救援措施，对作业现场进行检查和清理。 

（4）审批人员要对安全防护措施和应急措施进行审查，检查并督促各项措施的落

实，督促相关人员履行其职责。 

2、分级审批手续。 

依据公司《安全作业管理规定》，由申请人填写相应作业票证，进行现场交底、工

器具检查、人员培训、现场检查和检测、安全措施落实后，逐级进行审批，经批准后方

可进行相应作业。 

3.6 现有环境风险防控与应急措施情况 

3.6.1 废气方面 

（1）有组织废气 

有组织废气包括工艺废气、三废混燃炉焚烧烟气、锅炉烟气及污水处理站废气。 

1）工艺废气 

工艺废气包括气化工段产生的煤粉干燥废气、泄压废气、高压汽提塔不凝气、低压

汽提塔不凝气、真空废气、原料煤筒仓废气；变换工段产生的酸性气；低温甲醇洗工段



 

 73 

产生的低温甲醇洗尾气、甲醇热再生塔酸性气；尿素工段产生的尾吸废气和造粒废气；

甲醇合成工段产生的闪蒸气、弛放气等；酸性废气回收处理工段的 SO2、NOX、硫酸雾。 

2）三废混燃炉焚烧烟气、锅炉烟气 

三废混燃炉主要燃料为气化滤饼（本项目产生的气化滤饼及山东联盟化工二厂产生

的气化滤饼），与燃料煤按 8:1 的比例进行配比掺烧，同时甲醇合成驰放气、甲醇闪蒸

气也进入三废混燃炉燃烧。三废混燃炉烟气经 SNCR 脱硝+复合电袋除尘+石灰-石膏脱

硫+湿式电除尘后，通过 65m 高排气筒排放。综合除尘效率为 99.96%，脱硫效率 85%，

脱硝效率 60%。锅炉主要燃料为无烟煤，烟气采用 SNCR 脱硝+布袋除尘+石灰石-石膏

法脱硫+管束超净除尘处理后，经 1 根 65m 高排气筒排放。三废炉、锅炉烟气综合除尘

效率为 99.96%，脱硫效率 85%，脱硝效率 60%。 

3）污水处理站废气 

污水处理站的污水处理工艺采用“软化混凝沉淀+两段改进型 AO 生化处理+混凝沉

淀”处理工艺。废水中的可溶性硫化物、含氮化合物在污水处理过程中经水解、生化处

理产生 NH3、H2S 等恶臭污染物。 

臭气经密闭收集后进入污水臭气处理系统，收集效率取 95%，经碱洗喷淋+活性炭

吸附处理，处理效率取 85%。处理达标气体由引风机引入排气筒排放。 

4）火炬废气 

一套事故火炬系统，包括一座合成气火炬，一座酸性气火炬和一座氨火炬。火炬长

明灯排放氮氧化物。 

（2）无组织废气 

1）设备与管线组件密封点泄露甲醇排放量 

各类密封点的总有机碳流经设备与管线组件（阀门、法兰、泵、罐口、接口、压缩

机等）的动静密封点泄露挥发性有机物（甲醇）。 

2）生产区域无组织排放 

原料煤采用筒仓储存方式，原料煤通过汽车运至厂区，在卸车棚由皮带输送至筒仓

内。卸车棚采用封闭式，并设置干雾抑尘装置，存在少量的颗粒物无组织排放。 

NH3 无组织排放主要产生于合成氨装置区、氨压缩机组，以及酸性废气回收处理装

置。 

H2S 无组织排放主要产生于酸性废气回收处理装置。 

3）污水处理站逸散量 



 

 74 

污水处理站收集池、调节池、生化池、污泥浓缩池等构筑物均加盖密封，收集废气

采用碱喷淋+活性炭吸附处理，收集效率≥95%。废水集输、储存、处理处置过程逸散

NH3 和 H2S。 

3.6.2 废水方面 

（1）废水产生情况 

废水主要包括工艺废水、三废混燃炉排污水、脱盐水站排污水、循环水系统排污水、

地面冲洗废水等。 

（2）废水治理情况 

厂区建有 1 座污水处理站，污水处理工艺采用“软化混凝沉淀+两段改进型 AO 生化

处理+混凝沉淀”处理工艺，设计处理规模为 800m3/h。全厂生活污水经格栅/集水井处

理去除污水中大的漂浮物，然后用泵将污水提升至污水调节池，生产污水直接由地下管

网进入调节池，所有污水在调节池内进行水量、水质调节后用泵提升至软化沉淀池，软

化混凝沉淀后进入两段改进型 AO 池（两组并联运行），利用悬浮污泥和酶浮填料上

的活性微生物，分别在缺氧/好氧/缺氧/好氧环境下实现硝化与反硝化作用降解总氮，并

去除污水中有机物。然后进入混凝沉淀池，加药去除废水中的 TP 及 SS，处理后废水

进入清水池。采用间歇式重力储泥池，污泥采用板框机进行脱水，泥饼外运。 

软化沉淀池和 AO 池内多余的污泥用污泥泵排入污泥池，污泥采用板框机进行脱

水，滤液回到调节池，重新进入污水处理系统进行处理，泥饼外运。AO 池及污泥脱水

间内臭气进行收集，经“碱喷淋+活性炭吸附”处理达标排放。 

废水处理后达到《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2 间接排

放标准，同时满足寿光华源水务有限公司废水处理协议中进水水质的要求，通过园区市

政污水管网排入园区污水处理厂处理。 

（3）废水排放情况 

废水经污水处理站处理后排入园区污水处理站。 

3.6.3 固废方面 

（1）气化装置：气化装置产生的粗渣作为建材综合利用。气化滤饼送三废混燃炉

掺烧。 

（2）变换工段：变换吸附剂和脱毒剂主要成分为镁铝尖晶石，具有强度和强度稳

定性高、空隙率和比表面大、抗冲蚀能力强等特点，能有效地吸附和过滤净化合成气中



 

 75 

的氧气和粉尘等杂质，可保护催化剂，延长其使用寿命。变换催化剂主要成分为 CoO、

MoO3 和镁铝尖晶石，合成气在变换催化剂的作用下，CO 与水发生反应生成 CO2 和 

H2。合成气主要成分为 CO、H2、CO2、N2、H2O 以及少量的 H2S、COS、NH3、颗粒

物等杂质，变换吸附剂、脱毒剂和变换催化剂不含毒性物质，属于一般固废，由厂家直

接回收。 

（3）液氮洗装置废分子筛主要成分为三氧化二铝，可吸附合成气中的 CO2 和甲醇

等高沸点杂质，属于 HW49 其它废物，危废代码为 900-041-49，委托具有危废处置资

质的单位处置。 

（4）氨合成装置：氨合成催化剂主要成分为 Fe、FeO 和 Fe2O3，氢气和氮气在催

化剂作用下合成氨，合成氨催化剂不含毒性物质，属于一般固废，由厂家回收处理。 

（5）甲醇合成装置：废甲醇催化剂为酮基催化剂，属于 HW50 废催化剂，危废代

码为 261-167-50，委托具有危废处置资质的单位处置。 

（6）空分装置：废空气滤芯主要用于吸附空气中的灰尘和其他颗粒杂质。分子筛

（S7-2）主要成分为三氧化二铝，吸附空气中的水分、CO2 和一些碳氢化合物。不含危

险物质，属于一般固废，由厂家回收处理。 

（7）三废混燃炉灰渣和脱硫石膏属于一般固废，外运作为建筑材料。 

（8）废矿物油属于 HW08 废矿物油与含矿物油废物，危废代码为 900-219-08；

污水处理站废气处理设施产生的废活性炭属于  HW49 其它废物，危废代码为 

900-039-49；实验室废液属于 HW49 其它废物，危废代码为 900-047-49，委托有资质

单位处置。 

（9）酸性气体回收装置产生的固废为废氧化催化剂、废脱硝催化剂，委托有危废处置

资质的单位处理。 

（10）脱盐水站产生的废交换树脂、污水处理站污泥、废布袋、生活垃圾均属于一

般固废，废交换树脂和废布袋委托有资质单位处理，污水处理站污泥送锅炉掺烧，生活

垃圾由环卫部门统一处理。 

厂区设置 1 处危废暂存间占地面积 1500m2，均按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）及其修改单标准要求进行建设；危废暂存间满足防风、防雨、防晒要

求，内部设置围堰，围堰内壁敷设防渗材料，确保防渗性能符合《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）及其修改单要求，危废暂存区泄漏的危险废物经围堰收集，



 

 76 

待事故后将围堰收集的危险废物转移至专用容器内交由有资质的单位回收处理。 

表 2.2-5 40·60 改造项目污染物排放汇总情况一览表 

类别 污染物名称 单位 排放量 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

废气 

 
 
 
 
 
 

有组织 

废气 

废气量 万 m3/a 244678.1 

颗粒物 t/a 14.21 

SO2 t/a 41.92 

NOX t/a 101.88 

NH3 t/a 4.66 

H2S t/a 0.83 

VOCs（甲醇） t/a 1.76 

汞及其化合物 t/a 0.0015 

 

 

无组织 

废气 

颗粒物 t/a 0.827 

甲醇 t/a 0.544 

NH3 t/a 2.159 

H2S t/a 0.00039 

 
 
 

废水 

水量 万 m3/a 270 

CODcr t/a 540（135） 

氨氮 t/a 121.5（13.5） 

总氮 t/a 162（40.5） 

 

固废 

危险固废 t/a 11 

一般固废 t/a 117926.6 

表 2.2-6 酸性气体回收项目污染物排放汇总情况一览表 

类别 污染物 单位 排放量 

废气 有组织 废气量 万 m3/a 6400 

  SO2 t/a 0.8 

NOX t/a 3.36 

硫酸雾 t/a 0.32 

 

无组织 
H2S kg/a 2.508 

NH3 kg/a 3.6 
 
 

 

废水 

废水量  m3/a 28140.24 

COD t/a 5.63（1.41） 

氨氮 t/a 1.27（0.14） 

总氮 t/a 1.69（0.42） 

 

固废 
危险废物  m3/a 3.9 

一般固废 t/a 1 



 

 77 

 

3.7 现有应急物资与装备、救援队伍情况 

3.7.1 现有应急物资与装备情况 

公司在日常的生产管理中，常备一定数量的应急物资，由紧急物品供应小组负责应

急物资的保管和发放。一旦发生突发环境事件，可以得到第一时间的响应和抢险救援。 